L__J
БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ
АЛЕКСЕЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Апе/.се*вка

«ДО 20М №

О мерах по совершенствованию
организации деятельности в
области противодействия
коррупции

Во исполнение Федерального закона Российской Федерации
от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», указов
Президента Российской Федерации от 15 июля 2015 года № 364 «О мерах
по совершенствованию организации деятельности в области
противодействия коррупции», от 19 сентября 2017 года № 431 «О внесении
изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации в целях
усиления контроля за соблюдением законодательства о противодействии
коррупции», в целях обеспечения единой государственной политики в
области противодействия коррупции и в связи с кадровыми изменениями,
администрация Алексеевского городского округа постановляет:

1. Утвердить Положение о комиссии по координации работы по
противодействию коррупции в Алексеевском городском округе
(приложение № 1).

2. Утвердить состав комиссии по координации работы по
противодействию коррупции в Алексеевском городском округе
(приложение № 2).

3. Считать утратившим силу постановление администрации
Алексеевского района от 04 февраля 2016 года № 58 «О мерах по
совершенствованию организации деятельности в области противодействия

2

.с.^^яиложение № I

ОТЕРЖДЕНО:
фешлем администрации

городского округа
2020 г. № 114

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по координации работы по противодействию

коррупции
в Алексеевском городском округе

I. Общие положения

1.1. Комиссия по координации работы по противодействию коррупции
в Алексеевском городском округе (далее - комиссия) является постоянно
действующим координационным органом при главе администрации
Алексеевского городского округа, образованным в целях координации
деятельное™ органов местного самоуправления Алексеевского городского
округа (далее - органы местного самоуправления) в сфере противодействия
коррупции.

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией
Российской Федерации, федеральными конституционными законами,
федеральными законами, правовыми актами Президента Российской
Федерации и Правительства Российской Федерации, законами Белгородской
области, постановлениями и распоряжениями Губернатора и Правительства
Белгородской области, постановлениями и распоряжениями администрации
Алексеевского городского округа, а также настоящим Положением.

1.3. Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с
заинтересованными ведомственными органами по противодействию
коррупции в Алексеевском городском округе и Белгородской области.

П. Основные задачи комиссии

2.1. Основными задачами комиссии являются:
а) обеспечение исполнения решений комиссии по координации работы

по противодействию коррупции в Белгородской области;
б) подготовка предложений о реализации мероприятий в области

противодействия коррупции главе администрации Алексеевского городского
округа;

в) обеспечение координации деятельности органов местного
самоуправления по реализации мероприятий в области противодействия
коррупции;

г) обеспечение согласованных действий органов местного

rr .
3

самоуправления, а также их взаимодействия с территориальными органами
федеральных органов исполнительной власти при реализации мер по
противодействию коррупции в Алексеевском городском округе;

д) обеспечение взаимодействия органов местного самоуправления с
гражданами, институтами гражданского общества, средствами массовой
информации по вопросам противодействия коррупции в Алексеевском
городском округе;

е) информирование общественности о проводимой органами местного
самоуправления работе по противодействию коррупции.

III. Полномочия комиссии

3.1. Комиссия в целях выполнения возложенных на нее задач
осуществляет следующие полномочия:

а) подготавливает предложения по совершенствованию нормативной
базы о противодействии коррупции главе администрации Алексеевского
городского округа;

б) разрабатывает меры по противодействию коррупции, а также по
устранению причин и условий, порождающих коррупцию;

в) разрабатывает рекомендаций по организации антикоррупционного
просвещения граждан в целях формирования нетерпимого отношения к
коррупции и антикоррупционных стандартов поведения;

г) организует:
- подготовку проектов правовых актов администрации Алексеевского

городского округа по вопросам противодействия коррупции;
- разработку антикоррупционных программ н планов мероприятий

по противодействию коррупции, а также контроль за их реализацией, в том
числе путем мониторинга эффективности реализации мер по
противодействию коррупции;

д) рассматривает вопросы, касающиеся соблюдения лицами,
замещающими должности муниципальной службы, запретов, ограничений
н требований, установленных в целях противодействия коррупции;

е) принимает меры по выявлению причин и условий, порождающих
коррупцию, создающих административные барьеры;

ж) оказывает содействие развитию общественного контроля за
реализацией антикоррупционных программ и планов мероприятий по
противодействию коррупции;

з) осуществляет Подготовку ежегодного доклада о деятельности в
области противодействия коррупции, обеспечивает его размещение на
официальном сайте органов местного самоуправления Алексеевского
городского округа в информационно-телекоммуникационной сета Интернет,
опубликование в средствах массовой информации и направление в
государственные органы и органы исполнительной власти Белгородской
области (по их запросам);

(

4

и) рассматривает уведомления лиц, замещающих муниципальные
должности Алексеевского городского округа о возникновении личной
заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая
приводит или может привести к конфликту интересов.

IV. Порядок формирования комиссии

4.1. Положение о комиссии и её состав утверждаются постановлением
администрации Алексеевского городского округа.

4.2. Комиссия формируется в составе председателя комиссии, первого
заместителя председателя комиссии, заместителя председателя комиссии,
секретаря и членов комиссии.

4.3. Председателем комиссии по должности является глава
администрации Алексеевского городского округа.

4.4. В состав комиссии могут входить руководители органов местного
самоуправления, руководители территориальных органов федеральных
органов исполнительной власти области, руководитель Общественной
палаты Алексеевского городского округа, представители образовательных
учреждений и общественных организаций, уставными задачами
которых является участие в противодействии коррупции.

4.5. Передача полномочий члена комиссии другому лицу не
допускается.

4.6. Участие в работе комиссии осуществляется на общественных
началах.

4.7. На заседания комиссии могут быть приглашены представители
территориальных органов федеральных органов исполнительной власти
области, органов местного самоуправления, организаций и средств массовой
информации.

4.8. По решению председателя комиссии для анализа, изучения и
подготовки экспертного заключения по рассматриваемым комиссией
вопросам к её работе могут привлекаться на временной или постоянной
основе эксперты.

V. Организация деятельности комиссии и порядок ее работы

5.1. Работа комиссии осуществляется на плановой основе и в
соответствии с регламентом, который утверждается комиссией.

5.2. Заседания комиссии ведет председатель комиссии или по его
поручению первый заместитель председателя комиссии, заместитель
председателя комиссии.

5.3. Заседания комиссии проводятся, как правило, один раз в квартал.
В случае необходимости по инициативе председателя комиссии, первого
заместителя председателя комиссии, заместителя председателя комиссии,
а также членов комиссии могут проводиться внеочередные заседания

5

КОМИССИИ.

5.4. Заседания комиссии проводятся открыто. В целях обеспечения
конфиденциальности при рассмотрении соответствующих вопросов
председателем комиссии или в его отсутствие первым заместителем
председателя комиссии, заместителем председателя комиссии может быть
принято решение о проведении закрытого заседания комиссии.

5.5. Решения комиссии оформляются протоколом.
5.6. Для реализации решений комиссии могут издаваться правовые

акты администрации Алексеевского городского округа, а также даваться
поручения.

5.7. По решению комиссии, из числа членов комиссии, а также из числа
представителей органов местного самоуправления, общественных
организаций и экспертов могут создаваться рабочие группы по отдельным
вопросам.

5.8. Председатель комиссии:
а) осуществляет общее руководство деятельностью комиссии;
б) утверждает ежегодный план работы комиссии;
в) утверждает повестку дня очередного заседания комиссии;
г) дает поручения в рамках своих полномочий членам комиссии;
д) представляет комиссию в отношениях с заинтересованными

органами, организациями и гражданами по вопросам, относящимся к её
компетенции.

5.10. Секретарь комиссии:
а) обеспечивает деятельность комиссии, подготовку материалов к

заседаниям комиссии и контроль за исполнением принятых ею решений
осуществляет аппарат главы администрации Алексеевского городского
округа.

б) обеспечивает подготовку проекта ежегодного плана работы
комиссии, формирует повестку дня её заседания, координирует работу по
подготовке необходимых материалов к заседанию комиссии, проектов
соответствующих решений, ведет протокол заседания комиссии;

в) информирует членов комиссии, приглашенных на заседание лиц,
экспертов о месте, времени проведения и повестке дня заседания комиссии,
обеспечивает их необходимыми материалами;

г) оформляет протоколы заседаний комиссии;
д) организует выполнение поручений председателя комиссии, данных

по результатам заседаний комиссии.
5.11. По решению председателя комиссии информация о решениях

комиссии может передаваться средствам массовой информации для
опубликования.

жение № 2

Од

РЖДЕН:
ем администрации

ого городского округа
2020 г. № 2-Ц

СОСТАВ
комиссии по координации работы по противодействию коррупции

в Алексеевском городском округе

Сергачев
Станислав Валерьевич

- глава администрации Алексеевского
городского округа, председатель комиссии

Спивакова
Ольга Васильевна

- заместитель главы администрации
Алексеевского городского округа,
руководитель аппарата главы
администрации Алексеевского городского
округа, первый заместитель председателя
комиссии

Демиденко
Дмитрий Юрьевич

- заместитель главы администрации
Алексеевского городского округа, секретарь
Совета безопасности, заместитель
председателя комиссии

Почкун Андрей
Васильевич

- начальник мобилизационного отдела
администрации Алексеевского городского
округа, секретарь комиссии

Члены комиссии:

Башлай
Юлия Николаевна

- начальник отдела правовой экспертизы
управления правовой работы аппарата главы
администрации Алексеевского городского
округа

Брянцева
Ирина Николаевна

- заместитель главы администрации
Алексеевского городского округа по
социальной политике

Горбатейко
Алексей Федорович

7

- заместитель главы администрации
Алексеевского городского округа,
председатель комитета по аграрным
вопросам, земельным и имущественным
отношениям

Гребенкина
Марина Михайловна

- начальник управления финансов
и бюджетной политики администрации
Алексеевского городского округа

Дейнега
Юрий Евгеньевич

- первый заместитель главы администрации
Алексеевского городского округа,
председатель комитета по ЖКХ, архитектуре
и строительству

Дмитроченко
Сергей Николаевич

- начальник ОМВД России по Алексеевскому
городскому округу (по согласованию)

Кузнецов
Александр Данилович

- референт главы администрации
Алексеевского городского округа по
вопросам противодействия коррупции

Маринин
Андрей Петрович

- заместитель председателя совета депутатов
Алексеевского городского округа
(по согласованию)

Плахотник
Алексей Иванович

- председатель контрольно-счетной комиссии
Алексеевского городского округа
(по согласованию)

Лозовая
Юлия Васильевна

- начальник управления физической культуры,
спорта и молодежной политики
администрации Алексеевского городского
округа

Полухина
Людмила Александровна

- начальник управления образования
администрации Алексеевского городского
округа

Селин
Игорь Васильевич

- заместитель секретаря Совета безопасности
администрации Алексеевского городского
округа, начальник управления
территориальной безопасности

Серкин
Евгений Михайлович

8

- заместитель главы администрации
Алексеевского городского округа,
председатель комитета экономического
развития, финансов и бюджетной политики

Салиев Игорь Олегович - Врио Алексеевского межрайонного
прокурора (по согласованию)

Ханина Ирина Юрьевна - председатель Совета депутатов
Алексеевского городского округа
(по согласованию)

Штень
Марина Александровна

- начальник отдела муниципальной службы
и кадров аппарата главы администрации
Алексеевского городского округа

Яценко
Галина Николаевна

- начальник межрайонной инспекции
ФНС России № 1 по Белгородской области
(по согласованию).